
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 605/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária  realizada em 23 de setembro de
2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 325382.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2009)

Assunto: Denúncia de irregularidades na contratação de médicos do projeto
cidadão do governo do Estado.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 481863.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2011)

Assunto: Possível necessidade de transferência para reserva ex officio em
razão de tempo de serviço.
Interessado(a): Franz Marinho de Alcântara.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 481067.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2009)

Assunto: Denúncia de improbidade administrativa.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 445224.2011.PGJ (P.A. Nº 7083.2007)

Assunto: Representação contra o Prefeito de Manaquiri.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 494153.2011.PGJ (I.C. Nº 009.2011)

Assunto:  Possíveis  atos  de  improbidade  administrativa  por  parte  da
Secretária Municipal de Finanças Públicas de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 605/11-CSMP



2

5- Processo n° 465346.2011.PGJ (Dist. Nº 090.2011)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  contratação  de  empresa  para  os
serviços de limpeza e manutenção do Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n°  262082.2011.PGJ (P.P. Nº 058.2008)

Assunto:  A  legalidade  das  atividades  prestadas  pelo  Tribunal  de
Arbitragem, Conciliação e Mediação - TARCOM, unidade de Manaus.
Interessado(a): Associação dos Magistrados do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 471260.2011.PGJ (Dist. Nº 085.2011)

Assunto:  A  responsabilidade  da  Empresa  Manaus  Energia  quanto  aos
apagões em Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 488664.2011.PGJ (P.A. Nº 2008.22564)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  em  convênio  celebrado  entre  o
Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio  Exterior  e  o
Município de Parintins.
Interessado(a): Dra. Marina Sélos Ferreira, Procuradora da República.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 412582.2011.PGJ (Dist. Nº 299.2010)

Assunto:  Possível  irregularidade  em  programas  de  casas  populares  da
SUHAB.
Interessado(a): Roberval dos Santos Melo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 340132.2011.PGJ (I.C. Nº 023.2009)

Assunto:  Possíveis irregularidades no Pregão Internacional n° 001/2009-
CGL.
Interessado(a): Balurães Produções.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 250118.2011.PGJ (I.C. Nº 002.2008)

Assunto: Investigação acerca de possíveis casos de nepotismo.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 243029.2011.PGJ (P.A. Nº 969.2007)

Assunto: A execução dos contratos de prestação de serviços pela empresa
ICAD - Instituto Critério Amazônico de Desenvolvimento.

Resolução n° 605/11-CSMP



3

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 376086.2011.PGJ (P.P. Nº 026.2010)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  Concorrência  Pública  n.
009/2006/CGL, realizada pela Comissão Geral de Licitação do Estado do
Amazonas, para construção do Porto de Lábrea/AM.
Interessado(a): Vema Construções e Comércio Ltda.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 446357.2011.PGJ (I.C. Nº 113.2010)

Assunto:  Denúncia  de  danos  ambientais  através  de  desmatamento  e
queimada, bem como despejo irregular de entulho em Igarapé vizinho.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 414372.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2010)

Assunto:  O  uso  do  cartão  Visa  Vale  Alimentação  para  a  compra  de
produtos  que  não  sejam  gêneros  alimentícios  pelo  consumidor  nos
estabelecimentos da empresa Carrefour Comércio e Indústria Ltda.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 491789.2011.PGJ (I.C. Nº 066.2010)

Assunto:  Possível  falta  de  prestação  de  contas  e  aplicação  irregular  de
valores  recebidos  pela  APMC  da  Escola  Estadual  Brigadeiro  João
Camarão,  como  prêmio  por  bom  desempenho,  dado  pela  Secretaria
Estadual  de  Educação,  assim  como  eventual  enriquecimento  ilícito  do
Diretor da Escola.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 495782.2011.PGJ (Dist. Nº 414.2011)

Assunto: Solicitação de exame eletroneuromiografia.
Interessado(a): Flávio Freire.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 250312.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2008)

Assunto: Possível nulidade de cláusula de contrato de adesão.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 474181.2011.PGJ (Dist. Nº 116.2011)

Assunto:  Denuncia a suposta propaganda enganosa por parte da rede de
fast food Habibs.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.

Resolução n° 605/11-CSMP



4

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 451499.2011.PGJ (P.P. Nº 006.2011)

Assunto:  Apurar  a  prática  de  cobrança  indevida  de  taxa  para
acompanhante  de  parturiente  nos  Hospitais  públicos  e  particulares  da
cidade de Manaus.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 499470.2011.PGJ (I.C. Nº 002.2009)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  no  serviço  de  asfaltagem  no
Município de Parintins.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 479601.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2011)

Assunto:  Possível  ato  de  improbidade  administrativa  consistente  na
acumulação de cargos públicos.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 435369.2011.PGJ (I.C. Nº 099.2010)

Assunto:  Denúncia  de  dano  ambiental  através  do  descarte  irregular  de
entulho e restos de materiais de construção no Igarapé do Tarumã.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 281614.2011.PGJ (I.C. Nº 113.2008)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 253561.2011.PGJ (I.C. Nº 029.2008)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  Escola  Estadual  Zulmira
Bittencourt.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 438325.2011.PGJ (I.C. Nº 120.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Neivaldo da Silva Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 468549.2011.PGJ (Dist. Nº 191.2011)

Assunto: Solicitação de prótese dentária para paciente idoso.
Resolução n° 605/11-CSMP



5

Interessado(a): Manoel Braga.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 281669.2011.PGJ (I.C. Nº 115.2008)

Assunto: Denúncia de dano a reserva ambiental.
Interessado(a): SEMMA.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 390741.2011.PGJ (I.C. Nº 026.2008)

Assunto: Possíveis irregularidades na estrutura física da Escola Municipal
de Artes e Cultura.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 495615.2011.PGJ (Dist. Nº 412.2011)

Assunto: Denuncia a impossibilidade de inscrição gratuita no concurso da
Transpetro.
Interessado(a): Viviano Cubas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 492499.2011.PGJ (P.P. Nº 014.2011)

Assunto: Denúncia de favorecimento pessoal e acúmulo indevido de cargos
públicos.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 496755.2011.PGJ (Dist. Nº 419.2011)

Assunto:  Denuncia irregularidades no edital do Concurso da Assembleia
Legislativa.
Interessado(a): Carlos Louzada.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

25- Processo n° 474168.2011.PGJ (Dist. Nº 109.2011)

Assunto: Denuncia a falta de laboratório para as aulas do curso de Ciências
Biológicas na Faculdade UNINORTE.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 361782.2011.PGJ (I.C. Nº 011.2009)

Assunto: Denúncia de propaganda enganosa e má prestação de serviços de
internet pela Operadora CLARO.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 605/11-CSMP



6

1- Processo n° 469721.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2011)

Assunto: Denúncia de propaganda abusiva patrocinada pela Sapataria Shop
do Pé.
Interessado(a): Mailene Alfaia Salgado.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 487156.2011.PGJ
Assunto: Pedido de arquivamento de volume de Inquérito Civil.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  da
promoção de arquivamento dos presentes autos e devolução dos mesmos à
Promotoria de Justiça de origem, dando-se baixa nos sistema da Secretaria
deste Sodalício, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 489539.2011.PGJ 
Assunto:  Pedido de  arquivamento  de  peças  de  informação  de  Inquérito
Civil.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  da
promoção de arquivamento dos presentes autos e devolução dos mesmos à
Promotoria de Justiça de origem, dando-se baixa nos sistema da Secretaria
deste Sodalício, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 327136.2011.PGJ (Dist. Nº 370.2009)

Assunto: Relatório de inspeção realizada em estabelecimento prisional.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 428940.2011.PGJ (P.P. Nº 065.2010)

Assunto:  Verificar  se  a  Unimed  Manaus  vem  informando  de  forma
adequada aos consumidores.
Interessado(a): André Luiz Carone.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 489886.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2011)

Assunto: Denúncia de retirada ilegal de areia.
Interessado(a): Vandir Anveres da Costa.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 482225.2011.PGJ (Dist. Nº 288.2011)

Assunto:  Denúncia  de  que  os  funcionários  da  Farmácia  Popular  estão
solicitando procuração para retirada de remédios para idosos e acamados.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, para serem arquivados naquela  

Resolução n° 605/11-CSMP



7

Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

8- Processo n° 473061.2011.PGJ (Dist. Nº 092.2011)

Assunto: Denúncia de falta de água no Conjunto Villa Nova, Cidade Nova.
Interessado(a): Ormail Ontero Gonçalves.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

9- Processo n° 406307.2011.PGJ (Dist. Nº 257.2010)

Assunto:  Necessidade  de  tratamento  para  carcinoma  basocelular
ceratizante.
Interessado(a): Agimiro Soares Neca.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 434588.2011.PGJ (Dist. Nº 442.2010)

Assunto:  Denuncia  suposta  situação  de  discriminação  e  abuso  contra
pessoas idosas e deficientes.
Interessado(a): Nazianildo Apolônio da Silva.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento do Recurso
Administrativo interposto pelo ora Interessado e, consequentemente, pela
homologação  do  arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à
Corregedoria Geral do Ministério Público, para providências cabíveis, tudo
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11- Processo n° 493716.2011.PGJ (Dist. Nº 380.2011)

Assunto:  Denuncia  a  falta  de  vagas  para  a  realização  de  procedimento
cirúrgico urgente no PAM Centro.
Interessado(a): Reginaldo Silva.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

12- Processo n° 489993.2011.PGJ (Dist. Nº 342.2011)

Assunto:  Denúncia de prejuízo causado aos pacientes  da UBS Lindalva
Damasceno em virtude de obras.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem arquivados  naquela
Especializada,   vez  que  não  se  trata  nem de  Inquérito  Civil  nem
de Procedimento Preparatório, sendo desnecessário submeter sua  

Resolução n° 605/11-CSMP



8

homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

13- Processo n° 502252.2011.PGJ (Dist. Nº 458.2011)

Assunto:  Denuncia  que  a  bomba  d'água  da  piscina  do  Centro  de
Convivência do Idoso está quebrada e nenhuma providência foi tomada.
Interessado(a): Marcelo José da Silva Pontes.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

14- Processo n° 482960.2011.PGJ (Dist. Nº 293.2011)

Assunto:  Denuncia  a  não  disponibilização  do  Regimento  Interno  para
candidatos do futuro concurso público.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

15- Processo n° 430703.2011.PGJ (I.C. Nº 010.2010)

Assunto: Denúncia de desvio de função no âmbito da SUSAM.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 352550.2011.PGJ (P.P. Nº 056.2009)

Assunto: Denúncia de prática de improbidade administrativa, por parte da
CGL,  concernente  a  possíveis  irregularidades  no  Processo  Licitatório
(Pregão Eletrônico) nº 1214/2009.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 437146.2011.PGJ (Dist. Nº 272.2010)

Assunto:  Possíveis  vícios  licitatórios  no  Pregão  Eletrônico  -
COMPRASNET - PRE 027/2010.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 454651.2011.PGJ (Dist. Nº 101.2011)

Assunto:  Questiona  a  atuação  da  funcionária  nº  11192 na  aplicação  de
multa no entorno do Manauara Shopping.
Interessado(a): José Bezerra Nunes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado, à unanimidade dos presentes, em 

Resolução n° 605/11-CSMP

consonância com o voto do Conselheiro Relator.



9

4- Processo n° 464327.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2011)

Assunto: Denúncia de revenda irregular de botijas de gás.
Interessado(a): Francisco de Assis Pereira dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 486186.2011.PGJ (P.A. Nº 890.94-4.GAJ)

Assunto:  Representação  formulada  pelo  Diretório  Municipal  do  Partido
Popular Socialista contra o Prefeito de Itacoatiara.
Interessado(a): Aristides Junqueira Alvarenga.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 445934.2011.PGJ (P.A. Nº 656.2006.GAJ)

Assunto: A conduta funcional de promotor de justiça.
Interessado(a): Sgto. PM Jorge Cunha Lima.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 458208.2011.PGJ (Registro de Atendimento nº 007.2011)

Assunto: Obtenção de tratamento médico para paciente idoso.
Interessado(a): Manoel Florêncio Neto.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4- Processo n° 510792.2011.PGJ (Dist. Nº 195.2011)

Assunto:  Possíveis descumprimento de contrato e existência de possíveis
vícios ocultos nos Condomínios Cannes, Marseille e Nice.
Interessado(a): Moradores do Condomínio Riviera da Ponta Negra.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 450532.2011.PGJ (Dist. Nº 004.2011)

Assunto: Vedação de criação de cargo público e realização de concurso no
último semestre de mandato.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 467055.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2011)

Assunto: Denúncia de inoperância da SEMINF.
Interessado(a): Geane Vieira Bastos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 437753.2011.PGJ (P.P. Nº 062.2010)

Resolução n° 605/11-CSMP

Assunto: Denúncia de acumulação indevida de proventos de aposentadoria
com cargo comissionado.



10

Interessado(a): Conselho Nacional do Ministério Público.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 484436.2011.PGJ (P.P. Nº 004.2010)

Assunto:  Denúncia de irregularidades na Escola Estadual Alice Salermo
Lima.
Interessado(a): Antônio Plácido Pinheiro Martins.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 515176.2011.PGJ (Dist. Nº 549.2011)

Assunto: Denuncia que o PROSAMIM está efetuando desapropriações sem
proporcionar moradia para os desapropriados.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 437847.2011.PGJ (I.C. Nº 018.2010)

Assunto:  Falta de semáforos e redutores de velocidade nos arredores de
Escolas Públicas do bairro Zumbi dos Palmares II.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 247740.2011.PGJ (I.C. Nº 198.2008)

Assunto: Possível prática de crime contra a Flora no trecho entre o Igarapé
o Condomínio Efigênio Sales e a margem esquerda do Igarapé do Mindu.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 489319.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2008)

Assunto:  Denúncia de irregularidades no repasse de verbas públicas e no
pagamento de servidores no Município de Boa Vista do Ramos.
Interessado(a): Waldemir dos Santos Ribeiro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 23 de setembro de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

Resolução n° 605/11-CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES



11

Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 605/11-CSMP

